
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

19.11.2013                                       г. Котовск                                       № 2859 

 

 

О создании молодежного Совета  

при главе администрации города Котовска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города, в целях содействия развитию социальной 

активности молодёжи, администрация города постановляет: 

1. Утвердить Положение о молодёжном Совете при главе 

администрации города Котовска согласно приложению №1.  

2. Утвердить Положение о конкурсе по отбору членов в молодёжный 

Совет при главе администрации города Котовска согласно приложению № 2.   
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по формированию 

молодёжного Совета при главе администрации города Котовска согласно 

приложению №3.   
4. Организационному отделу администрации города (Мовчан) 

направить настоящее постановление для размещения на сайте www.top68.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города В.В. Пичугину.  
 
 
 
 

 

Первый заместитель главы  
администрации города          Л.В. Хлусова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

администрации города 

от 19.11.2013 № 2859 
 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

6. молодёжном Совете при главе администрации города Котовска 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Молодёжный Совет при главе администрации города Котовска 

(далее – молодёжный Совет) является постоянно действующим 

коллегиальным, совещательным и консультативным органом по вопросам 

молодёжной политики.   
1.2. Молодёжный Совет осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Тамбовской области, Уставом города Котовска Тамбовской области, 

настоящим положением и другими нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления города.   
1.3. Молодёжный Совет самостоятельно представляет свои интересы 

при взаимодействии с учреждениями, организациями и лицами в пределах 

своей компетенции. Молодёжный Совет может иметь свою символику.   
1.4. Деятельность молодёжного Совета основывается на принципах 

добровольности, равноправия, самоуправления, законности и гласности. 

1.5. Молодежный Совет не является юридическим лицом.  

 
2. Цели, задачи молодёжного Совета 

 
2.1. Основными целями молодёжного Совета являются:  

2.1.1. повышение правовой и политической культуры молодёжи;  

2.1.2. разработка положений по решению проблем молодёжи в городе;  

2.1.3. содействие в привлечении молодых граждан к 

непосредственному участию в формировании и осуществлении молодёжной 

политики;  

2.1.4. поддержка созидательной гражданской активности молодёжи.  

2.2. Основными задачами молодёжного Совета являются:  

2.2.1. участие в формировании и реализации концепции и основных 

направлений молодёжной политики города;  

2.2.2. оказание помощи в деятельности молодёжных объединений по 

реализации молодёжной политики;  



2.2.3. содействие в повышении социальной активности молодёжи, 

молодёжных общественных объединений;   
2.2.4. обеспечение участия молодёжи в социально – политической 

жизни города;   
2.2.5. содействие в формировании правового сознания и повышения 

правовой культуры молодёжи;  

2.2.6. проведение информационно – аналитической, консультативной и 

иной деятельности, направленной на реализацию молодёжной политики на 

территории города;  

2.2.7. повышение уровня политической, избирательной, гражданской 

активности молодых людей и общества в целом;  

2.2.8. обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

города с молодёжью и молодёжными общественными объединениями;   
2.2.9. обеспечение взаимодействия молодёжного Совета с другими 

молодёжными объединениями и структурами, созданными при органах 

государственной власти и местного самоуправления Тамбовской области.  
 

3. Полномочия молодёжного Совета 

 

3.1. К полномочиям молодёжного Совета относятся:   
3.1.1. утверждение плана работы молодёжного Совета;  

3.1.2. представление главе администрации города Котовска структуры   
и регламента молодёжного Совета для утверждения;   

3.1.3. разработка и представление в администрацию города проектов и 

планов мероприятий, направленных на развитие молодёжной политики, в 

порядке, установленном действующим законодательством;   
3.1.4. разработка и представление предложений для проектов и 

программ по направлениям молодёжной политики;  

3.1.5. разработка методических, информационных и других материалов, 

содействующих активизации деятельности молодёжи;  

3.1.6. взаимодействие с органами местного самоуправления города с 

целью содействия реализации государственной молодёжной политики;   
3.1.7. проведение мониторингов, социологических исследований, 

консультаций, конференций, семинаров, собраний, "круглых столов", встреч 

по актуальным молодёжным проблемам;  

3.1.8. осуществление иных полномочий, необходимых для реализации 

целей и задач, поставленных перед молодёжным Советом.  

3.2. Молодёжный Совет вправе:   
3.2.1. проводить слушания по общественно-значимым проблемам 

молодёжной политики; 

3.2.2. приглашать представителей органов местного самоуправления 

города на заседания молодёжного Совета;  
3.2.3. Иные права. 



 
4. Порядок формирования молодёжного Совета 

 
4.1. Молодёжный Совет формируется на конкурсной основе. Отбор 

членов молодёжного Совета осуществляет конкурсная комиссия в 

соответствии с Положением о конкурсе по отбору членов в молодёжный 

Совет при главе администрации города Котовска.   
Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 

администрации города.   
4.2. Конкурс по отбору членов в молодёжный Совет проводится на 

основании постановления администрации города. Конкурсная комиссия 

посредством объявления в средствах массовой информации оповещает 

жителей города, молодёжные общественные объединения и образовательные 

учреждения города о формировании молодёжного Совета.   
4.3. Победители конкурса становятся членами молодёжного Совета.  

 

5. Состав молодёжного Совета 

 

5.1. Членом молодёжного Совета может быть дееспособный гражданин 

Российской Федерации в возрасте от 16 до 25 лет, постоянно проживающий 

на территории города Котовска, обучающийся в общеобразовательных 

учреждениях города и учреждениях среднего и высшего образования 

Тамбовской области.   
5.2. Члены Совета обладают равными правами и обязанностями.   
5.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам.  

5.4. Основаниями для прекращения полномочий члена молодёжного 

Совета являются:  

достижение возраста двадцати пяти лет; выезд члена молодёжного 

Совета на постоянное жительство за пределы  

муниципального образования – город Котовск Тамбовской области; 

заявление о сложении полномочий; смерть;  

вступление в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении лица, являющегося членом молодёжного Совета;   
вступление в законную силу решения суда о признании 

недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом 

молодёжного Совета.  

5.5. При выбытии члена молодёжного Совета по основаниям, 

изложенным в пункте 5.4. настоящего положения, на его место по 

результатам конкурса избирается новый член.   
5.6. Количество членов молодёжного Совета может быть не менее 15 и 

не более 20 человек. Срок полномочий молодёжного Совета составляет два 

года и исчисляется со дня его первого заседания и прекращается в день 



утверждения нового состава молодёжного Совета.  

5.7. Организацию деятельности молодёжного Совета осуществляют 

председатель, заместитель и секретарь.  

5.8. Председатель, заместитель и секретарь молодёжного Совета 

избираются на первом его заседании из числа членов молодёжного Совета. 

Председатель, заместитель и секретарь молодёжного Совета считаются 

избранными, если за них проголосовало более половины от общего числа 

членов молодёжного Совета.  

5.9. Председатель молодёжного Совета:   
осуществляет руководство работой молодёжного Совета; 

председательствует на заседаниях молодёжного Совета; формирует на 

основе предложений членов молодёжного Совета план  
работы молодёжного Совета и повестку дня очередного заседания; дает 

поручения членам молодёжного Совета; 

представляет молодёжный Совет в органах местного самоуправления, 

учреждениях и организациях города Котовска;  
осуществляет иные полномочия, предусмотренные регламентом 

молодёжного Совета;  
вносит на рассмотрение молодёжного Совета предложения по 

вопросам его деятельности; 

получает информацию о деятельности молодёжного Совета.  
5.10. В случае отсутствия председателя молодёжного Совета или 

невозможности выполнения им своих обязанностей функции председателя 

временно исполняет его заместитель.   
5.11. Секретарь молодёжного Совета решает организационные 

вопросы, связанные с подготовкой заседаний молодёжного Совета и 

протоколирования принятых решений.  
 

6. Организация работы молодёжного Совета 

 

6.1. Основной формой работы молодёжного Совета являются 

заседания, на которых решаются все вопросы, отнесённые к ведению 

молодёжного Совета.   
6.2. Первое заседание молодёжного Совета проводится не позднее трёх 

недель со дня утверждения настоящего Положения.  

6.3. Заседания молодёжного Совета проводятся регулярно, но не реже 

одного раза в три месяца. Дату и время заседания определяет председатель 

молодёжного Совета с учетом мнений членов молодёжного Совета.   
6.4. Порядок работы молодёжного Совета определяется регламентом 

молодёжного Совета. Регламент работы и структуру молодёжного Совета 

утверждает глава администрации города по представлению молодёжного 

Совета.   
6.5. Заседание молодёжного Совета правомочно, если на нём 



присутствует не менее 2/3 от общего числа членов молодёжного Совета.  
 

7. Документы молодёжного Совета  

 
7.1. Молодёжный Совет принимает заключения, предложения и 

обращения, которые носят рекомендательный характер.   
7.2. Молодёжный Совет принимает распоряжения по организационным 

вопросам своей деятельности.  

 

8. Порядок прекращения деятельности молодёжного Совета 
 

8.1. Молодёжный Совет прекращает свою деятельность:  
8.1.1. по решению молодёжного Совета, принятому 2/3 членов 

молодёжного Совета,   
8.1.2. в случае выбытия из состава молодёжного Совета более чем 1/3 

от общего числа членов молодёжного Совета.  
 
 
 
 
Заместитель главы  
администрации города                    В.В. Пичугина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации города 

от 19.11.2013 № 2859 

                                                                                 
 

Состав конкурсной комиссии по формированию молодёжного Совета при 

главе администрации города Котовска 

 

Плахотников Алексей 

Михайлович 

глава администрации города, председатель 

конкурсной комиссии 

Пичугина Валентина 

Викторовна 

заместитель главы администрации города, 

заместитель председателя конкурсной 

комиссии 

Миронникова Нелли 

Владимировна 

начальник отдела по делам молодежи, 

физической культуре и спорту 

администрации города, секретарь конкурсной 

комиссии 

Члены конкурсной комиссии: 

Назарова Елена 

Валентиновна 

начальник отдела образования 

администрации города 

Кочетков Александр 

Викторович 

директор Государственного образовательного 

учреждения среднего профессионального 

образования «Котовский индустриальный 

техникум» (по согласованию) 

Кочетков Евгений 

Васильевич 

председатель общественного Совета при 

главе администрации города (по 

согласованию) 

Фомина Валерия 

Анатольевна 

директор Муниципального казенного 

учреждения «Котовская городская 

психолого-консультативная служба 

«Доверие» (по согласованию 

Плаксин Александр 

Викторович 

управляющий делами администрации города 

Чемеркина Ольга 

Васильевна 

начальник юридического отдела 

администрации города 

 

 

Заместитель главы  
администрации города                    В.В. Пичугина 


